

No. of Printed Pages : 6

**EEC-07**

[ 2 ]

**EEC-07**

**BDP**  
**Term-End Examination**  
**June, 2024**

**EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN  
INDIA**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer questions from all the sections as per instructions given in each section.

**Section–A**

Attempt any **Two** questions from this section in about **500** words each. 2×20=40

1. It is often argued that the public sector in India has failed to realise the stated objectives. Do you agree ?  
Would you suggest total privatisation of industrial sector ? Explain

**P.T.O.**

2. Discuss the principal features of industrial policy adopted in 1991. Critically evaluate the achievements and failures of this policy.
3. Examine the advantages and shortcomings of the liberalisation policy that open up the industrial sector to MNCs.
4. Evaluate the principal sources of finance available to Indian industry. What role do the Foreign Institutional Investors play in this regard ?

**Section–B**

Attempt any **Four** questions from this section in about 250 words each. 4×12=48

5. Explain the nature of inter-linkages between agriculture, industry and service sectors.
6. What is meant by industrial sickness ? What are its causes ? How can it be removed ?
7. Explain the principal features of the main pricing practices adopted by the Indian industry.

[ 3 ]

EEC-07

8. Failure to provide gainful employment to masses has been the major failure of Indian industry. Suggest measures to generate more employment opportunities in this sector.
9. Examine the strengths and weaknesses of Indian industry in the context of globalization.
10. Examine the significance of unorganised sector in the Index economy.

**Section-C**

11. Write short notes on any two of the following in about 100 words each. 2×6=12
  - (a) Make in India
  - (b) Public Private Partnership
  - (c) Competitiveness of Indian Industry
  - (d) Market Structure

**P.T.O.**

[ 4 ]

**EEC-07**

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बीडीपी)**

**जून, 2024**

**ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** सभी भागों में प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

**भाग-क**

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (प्रत्येक का लगभग 500 शब्दों में) 2×20=40

1. अक्सर यह तर्क दिया जाता है कि भारत में सार्वजनिक क्षेत्र घोषित उद्देश्यों को प्राप्त करने में विफल रहा? क्या आप इससे सहमत हैं? क्या आप औद्योगिक क्षेत्र के पूर्ण निजीकरण का सुझाव देंगे? समझाइए।
2. 1991 में अपनाई गई औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें। इस नीति की उपलब्धियों और विफलताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

[ 5 ]

EEC-07

3. उदारीकरण नीति के लाभों और कमियों का परीक्षण कीजिए, जो औद्योगिक क्षेत्र को बहुराष्ट्रीय कंपनियों के लिए खोलती है।
4. भारतीय उद्योगों के लिए उपलब्ध वित्त के प्रमुख स्रोतों का मूल्यांकन कीजिए। इस सम्बन्ध में विदेशी संस्थागत निवेशक क्या भूमिका निभाते हैं ?

**भाग-ख**

इस भाग में किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) 4×12=48

5. कृषि, उद्योगों और सेवा क्षेत्रों के बीच अंतर्संबंधों की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
6. 'औद्योगिक रुग्णता' से क्या अभिप्राय है ? इसके क्या कारण हैं ? इसे कैसे दूर किया जा सकता है ?
7. भारतीय उद्योग द्वारा अपनाई गई मुख्य मूल्य (कीमत) निर्धारण प्रथाओं की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

**P.T.O.**

[ 6 ]

EEC-07

8. लोगों को लाभकारी रोजगार प्रदान करने में विफलता भारतीय उद्योग की प्रमुख विफलता रही है? इस क्षेत्र में रोजगार के अधिक अवसर पैदा करने के उपाय सुझाइए।
9. वैश्वीकरण के संदर्भ में भारतीय उद्योगों की ताकतों (बल) और कमजोरियों (अवगुणों) का परीक्षण कीजिए।
10. भारतीय अर्थव्यवस्था में असंगठित क्षेत्र के महत्व का परीक्षण कीजिए।

**भाग-ग**

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।  
(प्रत्येक पर लगभग 100 शब्दों में) 2×6=12  
(अ) 'भारत में बनाइए' कार्यक्रम  
(ब) सार्वजनिक-निजी साझेदारी  
(स) भारतीय उद्योगों की प्रतियोगात्मकता  
(द) बाजार ढाँचा

\*\*\*